427 (Vers. 11.) *Egredimini, filia Sion, et videte*

^a Val. Cl., *præsentis suæ gratiam*, quod minime probamus. Contradicitur quoque alii Mss.

^b Excusi, *ei non possunt comparari*.

^c Ita omnes Mss. et Edit. Paris. 1518. Aliæ habent *aculeos*. Erroris occasio fuit modus scribendi veterum amanuensium *eculeos*.

regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis illius, et in die lætitiæ cordis ejus.

11. Mater Christi beata Maria esse creditur, quæ coronavit eum diademate, quia humanitatem nostram ex ea ipse assumpsit, sicut in Evangelio recitatur (Matth. 1). Et hoc in die desponsationis ejus et in die lætitiæ cordis ejus factum esse dicitur, quia quando unigenitus Filius Dei divinitatem suam humanitati nostræ copulare voluit, quando per bonam voluntatem suam tempore opportuno Ecclesiam^a suam sibi assumere placuit, tunc eum charitatis exultatione carnem nostram ex matre Virginæ suscipere voluit. In qua eum delectibus pro tempore vivens, de redemptione nostræ vehementer exultavit. Sed cum diadema pro gloria assumatur, in humanitatis autem susceptione non gloria Verbi Dei, sed humilitas esse cognoscatur, quomodo humanitate nostræ quasi diademate coronatus fuisse dicitur? Sed cum ipsa ejus incarnatio vera gloria nostræ fuerit, quia membra ejus cumus propter communionem corporis, diadema membrorum bene capitis Scriptura prædixit. Hic itaque quia a sponsa laudatur, et ipse vicissim sponsam laudare dignatur, dicens:

CAPUT IV.

(Cap. IV.—Vers. 1.) *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es et decora! Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus lateat.*

1. Quia hæc superius exposuimus (Cap. 2, n. 35), ut patuimus, nunc eadem repetere propter brevitatem servandam devitamus. Sed quia adjunctum est *Absque eo quod intrinsecus lateat*, breviter videndum est quomodo superioribus conjungatur. Pulchra est ergo sponsa, et oculi ejus columbarum, absque eo quod intrinsecus lateat, quia valde honestum est quidquid in exterioribus operatur, quod simpliciter inter homines conversatur, quod ea quæ videt temporaliter concupiscere dedignatur, et si quid tamen in hoc mundo placet, post concupiscentias suas ire detestatur. Sed vehementer pulchrius et honestius est quod cordis desiderium illibatum retinere conatur, quod æternæ beatitudinis claritatem in mente retinet, ætæta contemplantur, quod in his quæ interior videt suaviter requiescit et mundatur. Sequitur:

(Vers. 1.) *Capilli tui sicut grex caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad.*

2. Si per oculos prædicatores Ecclesiæ designantur, quia cæteris viam ostendit, bene per capillos populi significantur, quia eidem Ecclesiæ ornatum tribuunt. Capilli ergo sponsæ sicut grex caprarum esse dicuntur, quia populi Ecclesiæ dum, præcepta legis ruminantes, celestia fide contemplantur, munda sunt animalia, et in ætate pascentur. Galaad autem acervus testimonii interpretatur. Quid autem per acervum testimonii, nisi multitudinem martyrum intelligimus? Qui dum fidem Christi insuperabiliter tenuerunt, eos